
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6001  del  17/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata suddivisa in Lotti, ex art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs n. 50/2016, per l'acquisizione tramite MePA di
servizi di valutazione tematica del POR Lazio FSE 2014-2020 - Impegno complessivo di spesa di € 268.400,00 IVA inclusa -
Attuazione del Programma Operativo 2014-2020 della Regione Lazio - FSE- Asse 5 - Assistenza tecnica - Obiettivo specifico
AT2. (CIG lotto 1 80886873AC - CIG lotto 2 80887041B4 - CIG lotto 3 8088715AC5 - CIG lotto 4 80887317FA) - Esercizio
finanziario 2019 - Approvazione verbale e aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04548 20/04/2020



 

Procedura negoziata suddivisa in Lotti, ex art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs n. 50/2016, per 

l’acquisizione tramite MePA di servizi di valutazione tematica del POR Lazio FSE 2014-2020 - 

Impegno complessivo di spesa di € 268.400,00 IVA inclusa – Attuazione del Programma Operativo 

2014-2020 della Regione Lazio – FSE- Asse 5 – Assistenza tecnica - Obiettivo specifico AT2. (CIG 

lotto 1 80886873AC - CIG lotto 2 80887041B4 - CIG lotto 3 8088715AC5 - CIG lotto 4 

80887317FA) - Esercizio finanziario 2019 - Approvazione verbale e aggiudicazione. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio;  

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il 

Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”;  

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 4 febbraio 2020 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro; 

 la D.D. n. G04173 del 05/04/2019 con la quale è stato conferito al dott. Paolo Giuntarelli 

l’incarico di dirigente dell'Area Predisposizione degli interventi della Direzione 

Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio 

(ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro);  

 la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di  accesso ai documenti amministrativi”;  

 il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (“Codice privacy”) come modificato dal D.lgs. 10 

agosto 2018, n. 101; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G17078 del 09/12/2019 “Procedura per l'acquisizione del 

servizio di valutazione tematica del POR Lazio FSE 2014-2020 - Impegno complessivo di spesa di 

€ 268.400,00 IVA inclusa – Attuazione del Programma Operativo 2014-2020 della Regione Lazio – 

FSE- Asse 5 – Assistenza tecnica - Obiettivo specifico AT2. (CIG lotto 1 80886873AC - CIG lotto 2 

80887041B4 - CIG lotto 3 8088715AC5 - CIG lotto 4 80887317FA) - Esercizio finanziario 2019. 

Approvazione schemi degli atti ed indizione di gara”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G18437 del 19/12/2019 di <<Rettifica Determinazione 

Dirigenziale n. G17078 del 09/12/2019: “Procedura per l'acquisizione del servizio di valutazione 

tematica del POR Lazio FSE 2014/2020 - Impegno complessivo di spesa di € 268.400,00 IVA 

inclusa – Attuazione del Programma Operativo 2014-2020 della Regione Lazio – FSE - Asse 5 

Assistenza tecnica - Obiettivo specifico AT2 (CIG lotto 1 80886873AC e CUP F89F19000630009 - 

CIG lotto 2 80887041B4 e CUP F89F19000640009 - CIG lotto 3 8088715AC5 e CUP 

F89F19000650009 - CIG lotto 4 80887317FA e CUP F89F19000660009) - Esercizio finanziario 

2019”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G01464 del 17/02/2020 avente ad oggetto:  Nomina della 

Commissione giudicatrice delle offerte per l’acquisizione del servizio di valutazione tematica del 

POR Lazio FSE 2014/2020 –Asse 5 – Assistenza tecnica - Obiettivo specifico AT2. (Rif. 

Determinazione Dirigenziale n.  G17078 del 09.12.2019 e n. G18437 del 23.12.2019). 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G02123 del 28/02/2020 avente ad oggetto: sostituzione di 

Pagina  2 / 4



un componente della Commissione giudicatrice delle offerte per l’acquisizione del servizio di 

valutazione tematica del POR Lazio FSE 2014/2020 – Asse 5 – Assistenza tecnica - Obiettivo 

specifico AT2. (Rif. Determinazione Dirigenziale n. G01464 del 17.02.2020). 

 

PRESO ATTO che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il dott. Paolo 

Giuntarelli, dirigente dell'Area Predisposizione degli interventi della Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio (ora Direzione 

Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro); 

 

CONSIDERATO che in attuazione di quanto disposto dalla Determinazione Dirigenziale. n. 

G18437 del 19/12/2019 è stata pubblicata sul MePA, in data 23/12/2019, la RdO n. 2476414 e che il 

termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 18.00 del 23/01/2020; 

 

PRESO ATTO che le offerte sono pervenute alla Regione Lazio – Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio (ora Direzione 

Generale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro – tramite piattaforma MEPA/CONSIP, così 

come previsto dal Disciplinare di gara; 

 

CONSIDERATO che alla suddetta procedura, suddivisa in 4 lotti, hanno partecipato i seguenti 

operatori economici: 

 Lotto 2 - CIG 80887041B4: CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLE METODOLOGIE 

E DELLE INNOVAZIONI NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (MIPA); 
 

 Lotto 3 - CIG 8088715AC5: CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLE METODOLOGIE 

E DELLE INNOVAZIONI NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (MIPA). 

 

PRESO ATTO che il lotto 1 CIG 80886873AC e il lotto 4 CIG 480887317FA della suddetta 

procedura sono andati deserti; 

 

CONSIDERATO che con la Determinazione Dirigenziale. n. G01464 del 17/02/2020, modificata 

con la Determinazione Dirigenziale n. G02123 del 28/02/2020, è stata nominata la Commissione 

giudicatrice delle offerte; 

 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice risultanti dal verbale n. 1 del 28/02/2020 

relativo alla seduta pubblica, non allegato materialmente ma conservato presso la Direzione 

Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

CONSIDERATO che nella suddetta seduta pubblica la Commissione giudicatrice ha comunicato, 

per il tramite della piattaforma, all’operatore economico i punteggi attribuiti alle offerte tecniche 

procedendo all’apertura delle busta virtuale contenente l’offerta economica, all’esame dell’offerta, 

all’attribuzione dei relativi punteggi e alla formulazione della graduatoria provvisoria, come da 

tabella di seguito riportata; 

 

Lotti Operatore 

economico 

Punteggio 

offerta 

tecnica 

Offerta 

economica 

Punteggio 

offerta 

economica 

Punteggio 

Totale 

Lotto 2 

CIG 

80887041B4 

Consorzio 

MIPA 

55 € 44.700,00 25 80 

Lotto 3 

CIG 

8088715AC5 

Consorzio 

MIPA 

55 € 44.700,00 25 80 

Pagina  3 / 4



 

 

PRESO ATTO 
- che, terminate le operazioni, la Commissione ha formulato la graduatoria provvisoria 

proponendo l’aggiudicazione del Lotto 2 e del Lotto 3 all’operatore economico 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLE METODOLOGIE E DELLE INNOVAZIONI 

NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (MIPA) con sede in Roma, Via Arenula,16 - 

CF 05404321001, con un totale di 80 punti per ciascuno dei lotti; 

- che con nota prot. n. 181924 del 28 febbraio 2020 il Presidente della Commissione 

giudicatrice ha trasmesso tutta la documentazione, incluso il verbale della seduta, al RUP 

per i successivi adempimenti; 

 

CONSIDERATO il buon esito dei controlli effettuati ai sensi degli artt. 80 ed 85 del D.lgs. 

n. 50/2016;  

 

PRESO ATTO che l’art. 10 del Disciplinare dispone che “Nel caso in cui per uno o entrambi i lotti 

aggiudicati alla stessa Impresa non vi sia la possibilità di effettuare uno scorrimento della 

graduatoria, l’Impresa potrà essere aggiudicataria di due Lotti” e che “L’Amministrazione potrà 

aggiudicare anche in presenza di una sola offerta validamente presentata per ciascun Lotto; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate:  

 

1. di approvare il verbale n. 1 del 28 febbraio 2020, a firma del Presidente della Commissione 

giudicatrice e trasmesso al RUP con nota prot. n. 181924 del 28 febbraio 2020, non allegato 

materialmente al presente atto ma conservato presso la Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di aggiudicare i servizi di valutazione tematica del POR Lazio FSE 2014-2020, Lotto 2 - CIG 

80887041B4 e Lotto 3 - CIG 8088715AC5, all’operatore economico CONSORZIO PER LO 

SVILUPPO DELLE METODOLOGIE E DELLE INNOVAZIONI NELLE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI (MIPA) con sede in Roma, Via Arenula,16 - CF 05404321001; 

3. che con successivo atto sarà impegnata a favore del predetto operatore economico la somma 

necessaria alla realizzazione dell’intervento; 

4. di notificare il presente atto al CONSORZIO PER LO SVILUPPO DELLE METODOLOGIE 

E DELLE INNOVAZIONI NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (MIPA); 

5. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito della Regione Lazio 

all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/rl_formazione/ e sul portale http://www.lazioeuropa.it/ 

oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR del Lazio 

entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta LONGO 

 

Pagina  4 / 4


